
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  57Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3284/2023-GAB/DGA/LICENCIAR
Belém, 20 de Novembro de 2023
A Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da 
Polícia Civil);
CONSIDERANDO os termos do Artigo 8º- A, da Lei Complementar nº 
022/94, com redação dada pela Lei 046, de 10/08/2004 e os termos do 
Artigo 1º, incisos de I a XII, da PORTARIA nº 010/2011 DGPC/Diversos de 
03/01/2011;
CONSIDERANDO o PAE N°2023/1141170 de 04/10/2023, que ao servidor 
EPC VALENTIM CHAVES PINTO JUNIOR, Matrícula nº 57223354. Solicita 
Licença Sem Vencimento.
CONSIDERANDO Parecer nº. 9778/2023-CONJUR de 30/10/2023, onde se 
manifestou favorável a solicitação do mesmo.
R E S O L V E: I - CONCEDER, a pedido, 02 (dois) anos LICENCA SEM VEN-
CIMENTO para o(a) servidor(a) EPC VALENTIM CHAVES PINTO JUNIOR, 
Matrícula nº 57223354, do(a) DELEGACIA ESPECIALIZADA NO ATENDI-
MENTO A MULHER - SALA LILÁS, com
fundamento no artigo 93, 1º e 2º § da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, a 
contar de 01/01/2024 até 30/12/2025;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada-Geral Adjunta

Protocolo: 1014134

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 016 /2023-DGPC/DRF/SF BELÉM, 23 DE NOVEMBRO 
DE 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – ERRATA da PORTARIA nº 015/2023 – DGPC/DRF/SF, publicada no DOE 
nº 35.619 de 20/09/2023, Suprimento de Fundos ao servidor RIZALDO 
LUIZ RODRIGUES DA SILVA. Onde se lê “Para prestação de contas 20 
(vinte) dias”, leia-se “Para prestação de contas 10 (dez) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 1014151

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 330/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 292/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSÉ CLÉVIS 
DA SILVA Cpf nº 717.126.312-68. Classificação do Objeto: Contratação da 
prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Categoria: 
Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-206/2020-SE-
PLAD/PCPA, como MONITOR da disciplina “OPERAÇÕES POLICIAIS”. Data 
da Assinatura: 19/11/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua assina-
tura. Valor: R$ 2.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3
39036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/955843. Contrata-
do: JOSÉ CLÉVIS DA SILVA Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1014693
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 3. Contrato: 080/2020-PC/PA.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
o Sr. ANTÔNIO TEIXEIRA DE ANDRADE, CPF n° 019.483.691-68. Obje-
to: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 080/2020-PC/PA por 
mais 12 (doze) meses, sem reajuste conforme manifestação expressa 
do LOCADOR. Data da Assinatura: 26/11/2023. Vigência: 26/11/2023 à 
26/11/2024. Orçamento: Funcional programática, Natureza da Despesa, 
Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.3390
36.01 500 0000 01. Processo nº 2023/1171675. Contratado: ANTÔNIO 
TEIXEIRA DE ANDRADE. Endereço: Av. Brasil n° 368, Centro, no Município 
de Redenção/Pa. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delega-
do-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1014226

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 292/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOSÉ CLÉVIS DA SILVA, pes-
soa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 717.126.312-68. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como MONITOR da disciplina OPERA-
ÇÕES POLICIAIS, com carga horária de 50 horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 50,00, totalizando o valor de R$ 2.500,00. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: 
R$ 2.500,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Fun-
ção Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 
339036.339047 Fonte: 015000000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 19/11/2023. DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1014699

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 292/2023 para 
contratação do Sr. JOSÉ CLÉVIS DA SILVA. Valor: R$ 2.500,00. Belém/PA 
19 de novembro de 2023. DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1014700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03244/2023 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1308447, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DIOE, no perío-
do de 17/11/2023 a 20/11/2023;

1. DPC MARCELO DIAS MENDES - MAT: 5831423
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03245/2023 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1308678, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 20/11/2023 a 23/11/2023;

1. DAS NILTON SILVA COSTA - MAT: 5946538
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. AGARTPRAT VIRCO BARATA DA SILVA - MAT: 73636
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03246/2023 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1306682, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO EM OPERA-
ÇÃO, no período de 17/11/2023 a 18/11/2023;

1. DAS JENIFFER RATIS TERRA DA TRINDADE - MAT: 5974039
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.


